Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Lenka Javůrková

Komentovaný překlad:

Orthodoxie und Katholizismus in Jugoslawien 1945-1991. Wiesbaden 2004.

Vybraná kapitola: Historische Einführung (s. 39-54).

A commented translation:

Orthodoxie und Katholizismus in Jugoslawien 1945-1991. Wiesbaden 2004.

Selected part: Historische Einführung (p. 39-54).

Plzeň, 2013

vedoucí práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Věře Kloudové, Ph.D., za cenné rady a připomínky při konzultacích a celkové vedení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni dne 10. 8. 2013

Lenka Javůrková

## **Anotace**

Předmětem bakalářské práce je překlad německého textu do češtiny doplněný odborným komentářem. Vybrány byly první dvě podkapitoly historického úvodu knihy „*Orthodoxie und Katholizismus in Jugoslawien 1945–1991: ein serbisch-kroatischer Vergleich*“.

Komentář se nejprve zabývá překladatelskou analýzou textu, tedy analýzou vnětextových a vnitrotextových faktorů podle Christiane Nord. Na jejím základě stanovuji metodu překladu a zaměřuji se na různé druhy překladatelských problémů s jejich řešením. Komentář je zakončen typologií překladatelských posunů.

## **Klíčová slova**

pravoslaví, katolictví, Srbsko, Chorvatsko, dějiny, komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelský posun

## **Abstract**

The aim of this bachelor thesis is to translate a German non-fiction text into Czech and to provide it with a professional commentary. The translated text consists of the first two sub-chapters of the historic introduction to the publication „*Orthodoxie und Katholizismus in Jugoslawien 1945–1991: ein serbisch-kroatischer Vergleich*“.

The first part of the commentary includes a translation analysis of the original text according to Christiane Nord which means an analysis of intratextual and extratextual factors. Based on the analysis the translation method is deduced. In the next chapter, different kinds of translation problems are presented along with their solutions. The commentary is concluded by a typology of translation shifts.

## **Key words**

orthodox religion, catholic religion, Serbia, Croatia, history, commented translation, translation analysis, translation problems, translation shift

## Seznam zkratk

O – originál

P – překlad

ř. – řádek

Obsah
1 Úvod 9
2 Text překladu 10
3 Překladatelská analýza (analýza výchozího textu) 25
3.1 Vnětextové faktory 25
3.1.1 Vysílatel 25
3.1.2 Záměr vysílatele 25
3.1.3 Příjemce (adresát) 26
3.1.4. Médium 26
3.1.5. Pragmatika místa a času 26
3.1.6 Příležitost 26
3.1.7 Funkce textu a styl 27
3.2 Vnitrotextové faktory 27
3.2.1 Téma 27
3.2.2 Obsah 27
3.2.3 Presupozice 28
3.2.4 Kompozice – výstavba a členění textu 28
3.2.5 Neverbální prvky 29
3.2.6 Lexikum 29
3.2.7 Morfologie a syntax 30
3.2.8 Suprasegmentální jevy 33
4 Metoda překladu 35
4.1 Překladatelské postupy 35
5 Typologie překladatelských problémů 37
5.1 Lexikální rovina 37
5.1.1 Citace a bibliografické údaje 37
5.1.2 Názvy a vlastní jména 37
5.1.3 Termíny 38
5.1.4 Zkratky 38

5.1.4 Internacionalismy a cizí slova 38
5.1.5 Kompozita 39
5.1.5.1 Kompozita substantivní 39
5.1.5.2 Kompozita adjektivní 40
5.1.6 Idiomy 40
5.2 Morfologická rovina 40
5.2.1 Změna čísla 40
5.2.2 Skloňování vlastních jmen 41
5.3 Morfosyntaktická rovina 41
5.3.1 Pasivum 41
5.3.2 Aktuální členění větné 43
5.3.3 Překlad přívlastků 44
5.3.3.1 Překlad složených anteponovaných přívlastků 44
5.3.3.2 Přesun postponovaného přívlastku do antepozice 45
5.3.3.3 Překlad přívlastku neshodného přívlastkem shodným 45
5.3.4 Rozklad souvětí na kratší celky 45
5.3.5 Spojování vět do souvětí 46
5.3.6 Rozvolnění a zjednodušení nominálních konstrukcí 46
5.3.7 Interpunkce 47
5.3.8 Suprasegmentální jevy 49
5.4 Stylistická rovina 50
6 Typologie překladatelských posunů 52
6.1 Překladatelské posuny podle Popoviče 52
6.2 Překladatelské posuny podle Levého – intelektualizace 53
7 Závěr 55
8 Poznámky 56

9 Bibliografie 58
9.1 Primární literatura 58
9.2 Sekundární literatura 58
9.2.1 Sekundární literatura translatická a lingvistická 58
9.2.2 Sekundární literatura tematicky odborná 58
9.2.2.1 Internetové zdroje rešerší 59
9.3 Slovníky a jazykové příručky 59
9.3.1 Internetové slovníky a jazykové příručky 59
10 Přílohy 59

## 1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se snažila propojit oba obory, Němčinu pro mezikulturní komunikaci a Jihovýchodoevropská studia. Proto jsem se rozhodla přeložit německy psaný text, který se zabývá dějinami Balkánu. Zvolila jsem si dizertační práci německého slavisty Prof. Dr. Klause Buchenaua „Orthodoxie und Katholizismus in Jugoslawien 1945–1991: ein serbisch-kroatischer Vergleich“, jež se zaměřuje na srovnání srbského pravoslaví a chorvatského katolicismu v Jugoslávii v letech 1945–1991. Vzhledem k plánovanému rozsahu bakalářské práce jsem si z této publikace vybrala ucelený úsek prvních dvou podkapitol historického úvodu, který předestírá situaci před rokem 1945. Obě podkapitoly jsem přeložila včetně poměrně rozsáhlého poznámkového aparátu, který následuje za vlastním textem.

Cílem bakalářské práce je vytvořit funkční překlad a doplnit ho odborným komentářem. V něm nejprve analyzuji výchozí text a následně rozebírám vlastní překlad. V něm se věnuji popisu překladatelských metod, typologii překladatelských problémů a posunů, které doplňuji příklady a zvolenými řešeními.

Při překladu využívám různé slovníky a jazykové příručky, především německý výkladový slovník Duden, Internetovou jazykovou příručku či Akademický slovník cizích slov. Další neocenitelné pomůcky představují Český národní korpus (projekt InterCorp) a vyhledávač Google, a to jak česká, tak německá mutace.

Při psaní komentáře vycházím z odborných publikací zabývajících se teorií překladu (*Umění překladu* od Jiřího Levého, *Překlad a překládání* od Dagmar Knittlové a kolektivu) a stylistikou (*Současná stylistika*, *Štylistika*). Analýza výchozího textu se opírá o model německé translatožky Christiane Nord, jež autorka představila v publikaci *Textanalyse und Übersetzen* (1995).

## 2 Text překlada

### 1 1 Historický úvod

#### 2 1.1 Náboženství a národ

3 Peter F. Sugar roku 1989 poukázal na pozoruhodný paradox: „Nacionalismus je tou tradicí či
4 ideologií, jež způsobila největší obtíže nové internacionalistické víře, kterou se komunisté snažili
5 zavést ve východní Evropě. Bylo by logické očekávat, že se různé pravoslavné církve postaví do čela
6 odporu jednotlivých národů proti komunismu, a že římskokatolická církev a různé protestantské církve
7 budou hrát méně významnou roli.“ [přeložila L.J.] K tomu však nedošlo; pravoslavné církve podle
8 Sugara nedokázaly využít symbolickou a institucionální výhodu své autokefální struktury, neboť se
9 kvůli svému tradičně těsnému spojení se státem a podřízenosti státu nikdy nenaučily přežít mimo
10 politický establishment. Přesně tuto schopnost po nich ale vyžadovalo nové komunistické uspořádání,
11 které v první řadě spočívalo v radikálním oddělení církve a státu. Katolictví bylo v tomto případě
12 vybaveno lépe, protože západní církve se po zániku západořímské říše dokázala vymanit z poručnictví
13 státu a naučila se fungovat i přes státní hranice a omezení. Proto právě katolická církev dokázala

[…]


### 6.2 Překladařské posuny podle Levého – intelektualizace

Levý uvádí, že základní snahou překladatele je „dílo domácím čtenáři přetlumočit, tj. učinit mu je srozumitelným, podat mu je formou pro něho srozumitelnou. (...) Proto text nejen překládá, ale také vykládá, tj. zlogičťuje, dokresluje, intelektualizuje.“<sup>42)</sup>

Na základě toho Levý vyděluje 3 typy intelektualizace:

- a) zlogičťování textu,
- b) vykládání nedořečeného,
- c) formální vyjadřování syntaktických vztahů.

Pro změny tohoto typu jsem se v překladu rozhodla právě z důvodu snazšího porozumění. Za zlogičtění textu považuji např. užití výrazu „*pak*“ ve větě „*Nemanjův mladší syn Rastko (...) pak roku 1219 u patriarchy v Nikaji vymůže zřízení vlastního pravoslavného arcibiskupství pro Srbsko.*“ (ř. 63–65 P). V originále se setkáme se slovem „*dagegen*“ („*Nemanjas jüngerer Sohn Rastko dagegen (...) erwirkt 1219 beim Patriarchen in Nicaea die Einrichtung eines eigenen orthodoxen Erzbistums für Serbien.*“; ř. 109–111 O), které je však spíše matoucí. Vztahuje se k předchozí větě „*Na počátku středověkého srbského státu stál otec a dva synové – velkožupan Štěpán Nemanja spojuje Rašku a Zetu (pozdější Černou Horu) do větší územní jednotky, jeho starší syn Štěpán Nemanjić je roku 1217 korunován prvním srbským králem.*“ Fakticky však v případě Štěpána Nemanjiće a jeho bratra Rastka (sv. Sávy) nešlo o žádné „protichůdné“ snahy, ale snahy se stejným cílem – povznesení prestiže Srbska – prováděné na různých polích.

Co se týče vykládání nedořečených informací, pro jednoznačné pochopení jsem přeložila výraz *Wehrbauer* jako „rolník s povinností bránit hranici“. Z důvodu lepší návaznosti jsem pak doplnila a rozšířila formulaci *Sava- und Kosovo-Kulten* na *kulty sv. Sávy a kosovské bitvy*. (Těmito příklady se zabývám podrobněji výše v oddíle 5.1.5.1 Kompozita substantivní).

## **7 Závěr**

Cílem této bakalářské práce byl adekvátní překlad německého textu do českého jazyka a odborný komentář k němu. V komentáři jsem se snažila popsat nejvýznamnější problémy a posuny, které se při překladu objevily, a zdůvodnit jednotlivá překladatelská řešení.

Při samotném překladu byl největší důraz kladen na převod všech obsažených historických a církevních termínů. Snažila jsem se o to, aby byly přeloženy nejen věcně správně, ale i pochopitelně; zároveň jsem však nechtěla text zjednodušovat. Výsledkem celé práce měl být překlad, který je srozumitelný a adekvátní svému žánrovému zařazení do odborného stylu vědeckého (teoretického).

## 8 Poznámky

- 1) LEVÝ, 2012, s. 50–77.
- 2) VILIKOVSKÝ, 2002, s. 91.
- 3) NORD, 1995.
- 4) NORD, 1995, s. 41.
- 5) NORD, 1995, s. 49.
- 6) *Prof. Dr. Klaus Buchenau* [online]. Universität Regensburg. Dostupné z: <<http://www.uni-regensburg.de/philosophie-kunst-geschichte-gesellschaft/geschichte-suedost-osteuropa/mitarbeiter/prof-dr-buchenau/index.html>>.
- 7) NORD, 1995, s. 55–56.
- 8) ČECHOVÁ, 2008, r. 223.
- 9) Dostupné z: <[http://books.google.cz/books/about/Orthodoxie\\_und\\_Katholizismus\\_in\\_Jugoslaw.html?id=hhqksdsWdKoC&redir\\_esc=y](http://books.google.cz/books/about/Orthodoxie_und_Katholizismus_in_Jugoslaw.html?id=hhqksdsWdKoC&redir_esc=y)>.
- 10) ČECHOVÁ, 2008, s. 211.
- 11) MISTRÍK, 1997, s. 436.
- 12) ČECHOVÁ, 2008, s. 225.
- 13) ČECHOVÁ, 2000, s. 377.
- 14) GREPL a kol., 2008, s. 715
- 15) NORD, 1995, s. 41.
- 16) ŠESTÁK a kol., 2009, s. 380.
- 17) NORD, 1995, s. 122.
- 18) SCHMIDT 1971, 50 nach NORD, 1995, s. 117.
- 19) NORD, 1995, s. 117.
- 20) NORD, 1995, s. 118.
- 21) ČECHOVÁ, 2008, s. 208.
- 22) ČECHOVÁ, 2000, s. 53.
- 23) ČECHOVÁ, 2000, s. 53.
- 24) POPOVIČ, 1974, s. 280.
- 25) NORD, 1995, s. 5.
- 26) NORD, 1995, s. 8.
- 27) NORD, 1995, s. 9.
- 28) POPOVIČ, 1983, s. 173.
- 29) KNITTLOVÁ, 2010, s. 19.
- 30) ŠESTÁK a kol., 2009, s. 119–120.

- 31) Štícha, 2003, s. 497.
- 32) Štícha, 2003, s. 173.
- 33) Štícha, 2003, s. 174.
- 34) Gromová, 2009, s. 56.
- 35) Popovič, 1983, s. 195.
- 36) Popovič, 1983, s. 197.
- 37) Popovič, 1983, s. 198.
- 38) Popovič, 1983, s. 197.
- 39) Popovič, 1983, s. 201.
- 40) Popovič, 1974, s. 122
- 41) Popovič, 1983, s. 201.
- 42) Levý, 2012, s. 132.
