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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

1

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

- modální infinitivy v textu originálu
- použití infinitivních konstrukcí v textu (originálu) a jejich funkce
- umístění rématu, otázka aktuálního členění větného, srovnání češtiny a němčiny
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě